关于印发2015年政府采购工作要点的通知
财办库[2015]27号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、新疆生产建设兵团财务局,党中央有关部门办公厅(室),国务院各部委、各直属机构办公厅(室),全国人大常委会办公厅秘书局,全国政协办公厅机关事务管理局,高法院办公厅,高检院办公厅,有关人民团体办公厅(室):
　　为进一步完善和深化政府采购制度改革,贯彻落实《中华人民共和国政府采购法实施条例》,做好2015年政府采购工作。我们制定了《2015年政府采购工作要点》,现印发给你们,请遵照执行。请结合本地区本部门具体情况,积极开展政府采购制度改革和加入GPA谈判应对工作。
　　附件:2015年政府采购工作要点

　　财政部
　　2015年2月15日
[bookmark: _GoBack]附件:
2015年政府采购工作要点
　　2015年全国政府采购工作的指导思想是:认真贯彻落实党的十八届四中全会精神和《中华人民共和国政府采购法实施条例》,着力构建有利于结果导向的政府采购管理体制机制,着力推进放管结合的政府采购监管模式,着力提升政府采购透明度,更好地发挥政府采购制度在实现经济社会发展目标、提供优质高效公共服务、提高政府治理能力等方面的积极作用。
　　一、完善政府采购法规制度体系
　　按照“修订一批、填补一批、细化一批”的思路,制定和完善相关制度办法,着力解决现行法规制度不明确、不细化和操作性不强的问题。清理与《中华人民共和国政府采购法实施条例》不衔接的相关法规制度,研究修订政府采购货物服务招标投标、信息公告、投诉处理等部门规章和评审专家管理办法,研究制定供应商、社会代理机构、电子卖场和涉密项目政府采购等管理办法,研究建立全国政府采购信用评价标准和联合惩戒制度,细化加强源头管理、结果管理等规定。按照“分事行权、分岗设权、分级授权”的原则,研究出台政府采购领域加强内控管理的指导意见。各地区各部门要根据工作实际,不断加强政府采购法规制度体系建设工作。
　　二、推进政府购买服务等各项改革工作
　　大力开展政府购买服务工作,推进各地有序开展政府与社会资本合作(PPP)项目政府采购活动。适应政府购买服务、PPP项目的需求特点,推广应用竞争性磋商等非招标采购方式,开展政府购买服务结果评价试点。加强集中采购管理,深入推进批量集中采购改革,改进协议供货制度。按照抓大放小的原则,清理过低的分散采购限额标准和公开招标数额标准。做好正版软件的采购工作,积极开展区域联合采购。全面推进公务机票购买管理改革工作,京外中央预算单位和省级、市县级预算单位年内全部实施到位。落实取消政府采购代理机构行政许可的规定,在简政放权的同时强化监管。实行采购计划备案管理,简化采购方式变更程序和要求,完善政府采购进口产品审核制度。
　　三、进一步发挥政府采购政策功能
　　开展政府采购政策功能课题研究,不断探索政府采购支持经济社会发展的有效方式和途径。完善政府绿色采购政策,优化节能环保清单调整机制。制定政府采购本国货物管理办法,运用首购、订购政策,结合非招标方式、政府购买服务等方式,建立健全支持创新产品和服务的政府采购政策体系。制定支持残疾人就业的政策措施,抓好扶持中小企业、监狱企业和少数民族企业等政策落实,切实发挥政府采购保民生、促就业的积极作用。完善政府采购云计算服务、大数据及保障国家信息安全等方面的配套政策,支持相关产业发展。
　　四、 强化政府采购监督管理
　　推动建立跨部门的政府采购协作监管机制,加强对政府采购活动的全过程全方位监管。依法做好政府采购投诉和举报处理工作,加大对违法行为的处罚问责力度。建立科学的指标体系,加强和改进对集中采购机构的考核。按照“全国联动、统一标准、分级检查、依法处理”的原则,开展中央、省、市、县四级财政部门联动的代理机构执业情况检查。依法加强合同备案管理工作。会同有关部门对政府采购的严重违法失信行为实施联合惩戒,不断优化政府采购市场秩序和环境。
　　五、加强信息化和标准化建设
　　大力发展电子交易,推进中央政府采购电子卖场建设。进一步完善中央政府采购计划管理、评审专家、代理机构和供应商库系统,推动中央单位和采购代理机构逐步运用项目评审系统,加快建成全国共享数据库。依托电子化平台,加强对采购活动、合同备案、支付审核等重点环节的监控。加强对全国政府采购电子化的指导,推动地方按照全国统一规划建设政府采购管理交易系统。研究制定全国政府采购文件及合同范本,进一步推进政府采购标准化建设步伐。
　　六、提高政府采购透明度
　　完善政府采购信息公开的配套制度和细化规定,建立覆盖全过程的政府采购信息公开机制。规范采购项目信息公开行为,全面及时公开采购项目信息,推进采购项目预算、采购合同的信息公开。加大预决算信息公开力度,推进采购单位公开政府采购总体情况。强化采购监管信息公开,完善违法违规案件信息发布机制,公开采购代理机构、供应商和评审专家的严重违法失信行为信息记录。加强信息公开的监督检查工作,将信息公开作为监督检查的重点,切实推进透明政府建设。
　　七、做好政府采购宣传和研究工作
　　继续强化采购能力建设,多形式多渠道开展采购人、采购监管机构、采购代理机构等各类从业人员的培训工作,提高专业化水平。认真做好《中华人民共和国政府采购法实施条例》及相关制度的宣传培训工作。加快筹建中国政府采购协会,推进成立地方政府采购协会,加强行业自律。继续创新中央地方协作等调查研究方式,加强对深化政府采购制度改革发展的重大问题以及改革中具体问题的研究。
　　八、积极稳妥开展《政府采购协定》(GPA)谈判和其他相关谈判
　　继续积极稳妥地开展中国加入GPA谈判工作,做好我国出价情况的解释说明,寻求参加方理解和支持,争取对我国有利的谈判结果。全面深入开展GPA谈判应对工作,会同有关部门对出价涉及的政府职能调整、投资和产业准入政策、安全审查机制、企事业单位分类改革等方面问题进行全面梳理,加强GPA谈判重大课题研究。妥善应对高层双边机制谈判,根据美欧对我国加入GPA可能提出的新要价,提前准备应对方案。统筹开展自贸区和投资协定政府的采购议题谈判工作。继续做好政府采购国际交流工作,加强与相关国家和国际组织的沟通与合作。